Non si allontanarono invece dalla tradizione quelli fra gli antichi che interpretarono *aleph* come Dio, capo, principio, che è il senso figurato attribuito in genere alla prima lettera dell'alfabeto. Ed è notevole che i due figli di Dante si accordino in questa versione. Iacopo dice: "Alepe in lingua ebraica, e in latina A, e altri dissero *alpha*: però siccome principio della scrittura la quale in

---

piú obiettivo nel caso nostro, che cioè quei passi sono di troppo schietta risonanza delle lamentazioni per costituire una prova di analogia.

sé tutto contiene, figurativamente qui si dice *alepe*, cioè *Idio*, siccome precipio di tutto l'universo „. E Pietro: “Pluton videndo auctorem vivum in suo regno, hoc est non mortuum in suo vitio, admirative exclamavit dicens: o Satan o Satan, caput et princeps daemonum, quid est hoc videre? Nam papae interiectio est admirantis; *aleph* vero prima litera est Hebraeorum, sicut Graecorum *alpha* et Latinorum *a*. Ideo dicitur Deus *alpha* et *omega*, ut in Apocalipsi, idest principium et finis „. Similmente il Postillatore cassinese: “*Pape Sathan*, idest, o *Sathan aleppe*, idest, principalis demon noster, sicut aleppe est principalis littera in alphabeto ebraico; quid est hoc videre? nam pape dicitur interjectio admirantis „. Guiniforto delli Bargigi probabilmente non si è saputo decidere, ed ha accolto e fuso insieme ambedue le interpretazioni.

Adunque, per questi commentatori, *aleppe* non è che un'apposizione di *Satana*:<sup>1</sup> spiegazione molto più ragionevole dell'altra, che non fa a calci con la situazione e col contesto, e che soprattutto non è cervelotica. Difatti la volgare erudizione, che è rispecchiata nei commenti veduti, ha un riflesso anche nei nostri lessici. Cfr. Giovanni da Genova: “*alpha* prima littera apud graecos: et derivatur ab *aleph* hebraea littera: et ponitur pro principio „: e riporta come esempio l'apocalittico “*alpha* et *omega* „, principio e fine. Più esplicitamente Papia: “*aleph* prima littera hebreorum: apud nos autem deus interpretatur „.

Come però si vede, anche qui i commentatori hanno

<sup>1</sup> Non vorrei che qualcuno abboccasse all'amo e, ripigliando ancora il significato etimologico di *Satana*, invertisse le parti, facendo *satan* apposizione di *Aleppe* in questa guisa: o avversario o avversario Dio! Non ne guadagneremmo proprio nulla, e credo che quanto abbiamo detto basti a far riflettere che l'uso di quel significato etimologico, se non impossibile, è, per lo meno, poco probabile.